

Số: /BC-LĐTĐTB&XH

Đắk Mil, ngày 09 tháng 01 năm 2024

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao thuộc lĩnh vực Lao động - TB&XH trong năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024**

Thực hiện công văn số 31/SLĐTĐTBXH-VP ngày 05/01/2024 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc chuẩn bị nội dung Hội nghị tổng kết ngành Lao động - TB&XH năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện Đắk Mil báo cáo kết quả thực hiện như sau:

#### **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TRONG NĂM 2023**

Về tham mưu thực hiện nhiệm vụ, chỉ tiêu giao tại Nghị quyết số 07-NQ/HU ngày 19/12/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện khóa XV về nhiệm vụ năm 2023; Nghị quyết số 81/NQ-HĐND, ngày 21/12/2022 của HĐND huyện về thông qua kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh huyện Đắk Mil năm 2023, chỉ đạo của UBND huyện tại Quyết định số 1493/QĐ-UBND ngày 21 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Mil, về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội quốc phòng - an ninh năm 2023. Kết quả thực hiện:

Về lao động việc làm: Số lao động được giải quyết việc làm là 4.181 người (đạt 100% KH); Đào tạo nghề 1.654 người (đạt 100% KH); Tỷ lệ lao động qua đào tạo 41% (đạt 100% KH); giảm tỷ lệ hộ nghèo giảm 0,47%, vượt KH giao giảm từ 0,3% trở lên. Kết quả cụ thể như sau:

#### **1. Công tác chăm lo Tết Nguyên đán Quý Mão 2023**

Tham mưu UBND huyện han hành và triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo an sinh xã hội nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 chu đáo, kịp thời, đúng đối tượng thụ hưởng theo quy định. Tổng kinh phí thực hiện trên 2,3 tỷ đồng để trao tặng đến 4.493 đối tượng chính sách có công với cách mạng, bảo trợ xã hội và các tổ chức, cá nhân, người lao động trên địa bàn huyện; hỗ trợ kịp thời 115.380kg đến 1.847 lượt hộ/7.692 lượt khẩu có nguy cơ thiếu đói tại địa phương nhân dịp Tết Nguyên Đán và giáp hạt 2023.

#### **2. Công tác lao động, việc làm, dạy nghề**

Tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện kịp thời các nội dung quản lý Nhà nước về công tác lao động, việc làm; dạy nghề; an toàn lao động. Trong năm 2023, số lao động được giải quyết việc làm là 4.181 người. Trong đó:

- Từ nguồn vốn cho vay Quỹ quốc gia về việc làm: 471 người
- Từ xuất khẩu lao động: 265 người
- Từ dạy nghề gắn với giải quyết việc làm: 180 người
- Đi làm việc ngoại tỉnh: 2.887 người

- Từ chương trình phát triển kinh tế xã hội: 35 người
- Tạo việc làm mới trong các doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị: 341 người

*Về đào tạo nghề:* Triển khai Kế hoạch đào tạo nghề trình độ sơ cấp và đào tạo dưới 03 tháng năm 2023 nhằm trang bị kiến thức, kỹ năng nghề cho người lao động; tạo cơ hội chuyển đổi việc làm phù hợp yêu cầu của thị trường lao động, góp phần nâng cao tỷ lệ lao động qua đào tạo, gắn đào tạo nghề với giải quyết việc làm tại địa phương. Đã và đang tổ chức đào tạo nghề dưới 3 tháng cho 546 học viên tại địa phương. Bên cạnh đó, đã thực hiện hỗ trợ kịp thời cho 232 học viên học nghề được cấp bù tiền hỗ trợ miễn, giảm học phí theo Nghị định số 81/2021/NĐ-CP của Chính phủ với số tiền hỗ trợ là 1.694.560.000 đồng, đã tổ chức chi hỗ trợ kịp thời đến đối tượng thụ hưởng, qua đó giúp công tác đào tạo nghề, định hướng nghề nghiệp có sự chuyển dịch nhằm đáp ứng thị trường lao động.

*Về thu thập thông tin người lao động:* Triển khai Kế hoạch số 54/KH-LĐTBXH ngày 19/6/2023 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc tổ chức thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, tổng hợp thông tin về người lao động trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2023. Phòng đã triển khai và tổng hợp Báo cáo kết quả rà soát lực lượng lao động từ đủ 15 tuổi trở lên hiện đang cư trú trên địa bàn huyện Đắk Mil là **86.922 người** và cung cấp phiếu thu thập thông tin theo mẫu số 03 ban hành kèm theo Thông tư số 11/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30/6/2022 của Bộ LĐTB&XH, thực hiện thu thập, cập nhật theo lộ trình và tổng hợp, đề nghị thanh quyết toán phiếu thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, tổng hợp thông tin về người lao động năm 2023 theo quy định.

Tăng cường công tác tuyên truyền, thông tin về thị trường lao động, công ty được cấp phép tuyên truyền tư vấn tuyển dụng lao động trên địa bàn để người lao động nắm thông tin đăng ký tham gia khi có nhu cầu.

### **3. Về công tác phòng chống tệ nạn xã hội**

Tiếp nhận, hoàn thiện 08 hồ sơ đề nghị Tòa án nhân dân huyện Đắk Mil xem xét, quyết định áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện ma túy bắt buộc đối với 08 trường hợp. Tham mưu UBND huyện kịp thời ban hành các Quyết định về việc kiện toàn Đội công tác xã hội tình nguyện các xã, thị trấn khi có sự thay đổi về nhân sự.

### **4. Công tác xoá đói giảm nghèo**

Công tác giảm nghèo được chú trọng, tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm 2023 trên địa bàn huyện giảm so với cuối năm 2022; số hộ nghèo giảm 131 hộ, tỷ lệ giảm 0,47%, đã giảm đạt và vượt chỉ tiêu giảm 0,3%/năm tại Quyết định số 1493/QĐ-UBND ngày 21 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Mil, về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội quốc phòng - an ninh năm 2023; Kế hoạch số 69-KH/UBND ngày 11/3/2022 của UBND huyện về triển khai thực hiện công tác giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 271/KH-UBND, ngày 13/12/2022 của UBND huyện về triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 là phấn đấu bình quân hằng năm giảm tỷ lệ hộ nghèo từ 0,3% trở lên,

riêng đồng bào dân tộc thiểu số tại chỗ giảm từ 1% trở lên theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021 - 2025.

Không đạt chỉ tiêu giảm tại Kế hoạch số 147/KH-UBND ngày 15/3/2023 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc thực hiện Chỉ tiêu giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, tỉnh giao giảm 0,6%, tương đương số hộ giảm là 167 hộ/năm, đây là chỉ tiêu rất khó đối với địa phương vì hộ nghèo tại huyện đa phần là hộ nghèo đã hết tuổi lao động hoặc trong độ tuổi lao động thì lại không có khả năng lao động,.... Trên cơ sở tỉnh giao chỉ tiêu thực hiện, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 14/4/2023 về thực hiện Chỉ tiêu giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn huyện, phấn đấu đến cuối năm 2023, tỷ lệ hộ nghèo chung toàn huyện giảm từ 0,6% trở lên (tương ứng với số hộ giảm 167 hộ/năm, số hộ nghèo cuối năm 2023 còn 434 hộ, chiếm tỷ lệ 1,55%), thực hiện không đạt.

Kết quả rà soát cuối năm 2023, Tổng số hộ nghèo toàn huyện: 470 hộ/2.439 khẩu, chiếm tỷ lệ 1,68%. Trong đó: Hộ nghèo dân tộc kinh: 155 hộ/639 khẩu, chiếm 0,55% trên tổng số hộ chung và chiếm 0,68% trên tổng số hộ dân tộc kinh chung. Hộ nghèo dân tộc thiểu số 315 hộ/1.800 khẩu, chiếm 1,13% trên tổng số hộ chung và chiếm tỷ lệ 6,04% trên tổng số hộ dân tộc thiểu số chung (Trong đó: Hộ nghèo dân tộc tại chỗ: 181 hộ/1.066 khẩu, chiếm 0,65% trên tổng số hộ chung và chiếm 8,42% trên tổng số hộ dân tộc thiểu số tại chỗ chung).

Tổng số hộ cận nghèo toàn huyện: 945 hộ/4.497 khẩu, chiếm tỷ lệ 3,38%.

Trong đó: Hộ cận nghèo dân tộc kinh: 377 hộ/1.517 khẩu, chiếm 1,35% trên tổng số hộ chung và chiếm 1,66% trên tổng số hộ dân tộc kinh chung. Hộ cận nghèo dân tộc thiểu số 568 hộ/2.980 khẩu, chiếm 2,03% trên tổng số hộ chung và chiếm tỷ lệ 10,88% trên tổng số hộ dân tộc thiểu số chung (Trong đó: Hộ cận nghèo dân tộc tại chỗ: 343 hộ/1.756 khẩu, chiếm 1,23% trên tổng số hộ chung và chiếm 15,96% trên tổng số hộ dân tộc thiểu số tại chỗ chung).

Hộ làm nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn huyện: 771 hộ/3.258 khẩu, chiếm tỷ lệ 2,75% trên tổng số hộ chung toàn huyện.

### **5. Về triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững**

Tổng nguồn vốn phân bổ thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững là 16.726 triệu đồng; Tính đến hết ngày 31/12/2023 đã tiến hành giải ngân được số tiền là 4.343 triệu đồng/16.726 triệu đồng (trong đó bao gồm: nguồn vốn 2022 chuyển sang, nguồn vốn 2023 và kinh phí đã được phê duyệt nhưng chưa thực hiện phân bổ), chiếm 26%.

*Khó khăn trong việc triển khai chương trình:*

- Việc phân bổ vốn Chương trình mục tiêu quốc gia muộn, thời điểm phân bổ gần cuối năm dẫn đến việc giải ngân nguồn vốn và triển khai thực hiện còn gặp nhiều khó khăn.

- Đối với đào tạo nghề cho lao động nông thôn: Theo Quyết định số 90/QĐ-TTg, ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 về đào tạo nghề cho lao động nông thôn là hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, lao động có thu nhập thấp dẫn đến đối tượng được thụ hưởng từ chương trình bị thu hẹp mặt khác chưa

có quy định về đối tượng lao động có thu nhập thấp nên không thể tuyển sinh mở lớp và giải ngân kinh phí theo kế hoạch đề ra;

- Đối với việc hỗ trợ sửa chữa, bảo dưỡng mua sắm trang thiết bị, sửa chữa bảo dưỡng một số công trình nhà xưởng, mua sắm trang thiết bị đào tạo cho Trung tâm GDNN - GDTX chưa thực hiện được do vướng Thông tư số 01/2023/TT-BGDĐT, ngày 06/01/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo nhưng đến nay vẫn chưa có hướng dẫn của cấp có thẩm quyền.

## **6. Công tác chính sách có công**

Tiếp nhận và hoàn thiện 63 hồ sơ đề nghị Sở Lao động -TB&XH giải quyết chế độ cho người có công và thân nhân người có công với cách mạng; Kịp thời điều chỉnh tăng giảm và giải quyết chính sách NCC đầy đủ chế độ, đúng đối tượng thụ hưởng, đúng quy định; triển khai thực hiện rà soát, đối chiếu làm sạch và nhập dữ liệu người có công trên hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo Quy trình số 3936/NCC-QLHC ngày 08/6/2023 của Cục Người có công - Cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội, huyện đã nhập liệu dữ liệu người có công xong;

Thực hiện tốt công tác chi trợ cấp kịp thời theo quy định, trong năm 2023 đã thực hiện chi trợ cấp đến 3.959 lượt người có công với cách mạng và thân nhân tại cộng đồng, tổng số tiền thực hiện trên: 7,6 tỷ đồng, trong đó chi trợ cấp hàng tháng đến 3.702 lượt người, số tiền 7.244.309.123 đồng (*Trong đó: TB, BB,... là 2.412 lượt người, số tiền: 5.175.127.132 đồng; CDHH: 1.296 lượt người, số tiền: 2.069.182.000 đồng*); Chi chế độ điều dưỡng năm 2023 đến 114 người, số tiền 166.622.400 đồng; chi trợ cấp một lần đến 128 trường hợp, số tiền 365.404.000 đồng, chi ưu đãi giáo dục 15 trường hợp, số tiền 4.581.200 đồng.

Tham mưu triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 10/7/2023 của Ủy ban nhân huyện về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ 27/7. Tổng suất quà trao tặng nhân dịp 27/7/2023 là 1.101 suất quà, trị giá 616.248.000 đồng, đã trao tặng kịp thời đến người có công và gia đình người có công với cách mạng trước ngày 27/7/2023.

Tham mưu triển khai Kế hoạch vận động Quỹ đền ơn đáp nghĩa năm 2023 nhằm thực hiện hỗ trợ kịp thời đến đời sống NCC và gia đình người có công với cách mạng có hoàn cảnh khó khăn trong cuộc sống. Đến thời điểm hiện tại đã huy động được từ 19 đơn vị, số tiền: 34.930.000 đồng.

## **7. Công tác chính sách xã hội**

Công tác an sinh xã hội được đảm bảo, đã tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời chính sách hỗ trợ của nhà nước đến đối tượng thuộc diện thụ hưởng chính sách xã hội được thụ hưởng; Trong năm 2023 đã thực hiện chi 25.200 lượt người thuộc đối tượng bảo trợ xã hội tại cộng đồng, tổng kinh phí thực hiện gần 13,7 tỷ đồng. Trong đó chi trợ cấp hàng tháng đến 2.215 người, số tiền thực hiện 12.882.600.000 đồng; chi hỗ trợ mai táng phí 97 người với số tiền 718.200.000 đồng.

Thẩm định, hoàn thiện hồ sơ tham mưu UBND huyện giải quyết ban hành 847 Quyết định cho các đối tượng người cao tuổi, người già neo đơn; tàn tật; tâm thần được hưởng chế độ trợ cấp xã hội, thôi hưởng trợ cấp xã hội, hỗ trợ mai táng phí và hỗ trợ

đợt xuất; Cập nhật thông tin đối tượng BTXH vào hệ thống phần mềm cơ sở dữ liệu đối tượng BTXH nhằm phục vụ đăng ký, giải quyết chính sách TGXH trực tuyến.

Phối hợp đơn vị có liên quan rà soát, đối chiếu danh sách thực hiện kịp thời tham mưu UBND huyện ban hành Quyết định Phê duyệt danh sách 1.042 lượt hộ nghèo và hộ chính sách xã hội được hỗ trợ tiền điện năm 2023 với số tiền gần 142 triệu đồng; thực hiện hỗ trợ theo Thông tư số 190/2014/TT-BTC ngày 11/12/2014 của Bộ Tài chính quy định thực hiện chính sách hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo và hộ chính sách xã hội. Phối hợp đơn vị có liên quan rà soát, tổng hợp tham mưu cấp có thẩm quyền thực hiện chúc thọ, mừng thọ 280 người cao tuổi vào năm 2024 theo quy định. Trong đó, người cao tuổi thọ 80 tuổi: 141 cụ, 85 tuổi: 77 cụ; 90 tuổi: 44 cụ; 95 tuổi: 09 cụ; 100 tuổi: 09 cụ.+

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 11/4/2023 về kiểm tra công tác thực hiện chính sách trợ giúp xã hội năm 2023 nhằm tăng cường công tác quản lý Nhà nước về thực hiện chế độ, chính sách đối với đối tượng bảo trợ xã hội tại cộng đồng.

### **8. Công tác Bảo vệ và chăm sóc trẻ em**

Phòng đã tham mưu triển khai kịp thời các nhiệm vụ liên quan đến công tác trẻ em. Tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 18/5/2023 về triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2023; triển khai các nhiệm vụ liên quan đến việc bảo đảm an toàn phòng, chống tai nạn thương tích, phòng chống đuối nước cho trẻ em; các chương trình hỗ trợ phẫu thuật cho trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh, hỗ trợ phẫu thuật dị tật vùng hàm mặt; Triển khai thực hiện về việc cập nhật, chuẩn hóa và làm sạch dữ liệu trẻ em thực hiện Đề án 06.

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch số 234/KH-UBND ngày 20/9/2023 về việc tổ chức Tết Trung thu trên địa bàn huyện Đăk Mil năm 2023 và tổ chức thực hiện theo Kế hoạch. Đã tổ chức được 127 điểm vui chơi cho trẻ em, trao tặng quà Trung thu đến 29.880 trẻ em, tổng giá trị tiền quà gần 1,9 tỷ đồng, chủ yếu từ nguồn huy động từ cộng đồng.

Mặc dù công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về công tác phòng chống tai nạn đuối nước được các ban, ngành, đoàn thể các cấp thực hiện thường xuyên, nhưng trong năm 2023, trên địa bàn huyện vẫn xảy ra 08 vụ tai nạn đuối nước thương tâm làm 11 trẻ em tử vong, đặc biệt nghiêm trọng là tai nạn xảy ra vào ngày 26/02/2023 tại xã Đăk Gằn làm 04 trẻ em tử vong; Sau khi sự việc xảy ra, Chính quyền địa phương đã đến động viên, chia buồn và hỗ trợ gia đình lo hậu sự.

### **9. Về công tác bình đẳng giới**

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện ban hành Quyết định số 73/QĐ-UBND ngày 04/01/2023 về việc thành lập Ban vì sự tiến bộ phụ nữ huyện Đăk Mil; công văn số 828/UBND-LĐTĐBXH ngày 24/4/2023 về triển khai công tác bình đẳng giới năm 2023. Tham mưu Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ huyện Đăk Mil báo cáo Kết quả

triển khai thực hiện Bình đẳng giới năm 2023 trên địa bàn huyện, theo yêu cầu của Đoàn Giám sát của Ban Thường vụ Hội liên hiệp phụ nữ tỉnh Đắk Nông, về việc tổ chức giám sát việc thực hiện Bình đẳng giới năm 2023 đối với huyện Đắk Mil vào ngày 10/8/2023.

Tổ chức triển khai Kế hoạch số 271/KH-UBND ngày 07/11/2023 của UBND huyện về triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023; nhằm tạo điểm nhấn, tạo nên chiến dịch truyền thông vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; thu hút sự quan tâm, đề cao vai trò, trách nhiệm và tính chủ động tham gia hành động của các cá nhân, gia đình, cộng đồng, cơ quan, tổ chức trong việc đảm bảo an sinh xã hội, tăng cường quyền năng cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thúc đẩy bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em. Chủ đề năm 2023 “Đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền năng và tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thực hiện bình đẳng giới và xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới”. Thời gian thực hiện: Từ ngày 15/11/2023 đến ngày 15/12/2023.

### **10. Công tác văn thư, thủ quỹ, kế toán**

- Thực hiện tốt công tác văn thư, lưu trữ, chấp hành chế độ công văn đi, đến nghiêm túc. Thực hiện cải cách thủ tục hành chính theo quy định.

- Thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo kinh phí thực hiện chi trả trợ cấp hàng tháng, trợ cấp đột xuất đến các đối tượng Người có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội và các đối tượng thuộc diện thụ hưởng khác kịp thời, đúng đối tượng thụ hưởng và chế độ thụ hưởng theo quy định.

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024**

### **1. Công tác lao động việc làm và xóa đói giảm nghèo**

- Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện tốt các nội dung quản lý Nhà nước về công tác lao động, việc làm; dạy nghề; bảo hiểm xã hội; an toàn lao động; phòng, chống tệ nạn xã hội.

- Tiếp tục tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện hiệu quả Chương mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2023 - 2025; Xây dựng Kế hoạch thực hiện chỉ tiêu giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện năm 2024; đảm bảo chính sách an sinh xã hội liên quan đến hộ nghèo, hộ cận nghèo theo quy định.

### **2. Công tác chính sách có công và chính sách xã hội**

- Tham mưu UBND huyện thực hiện tốt công tác an sinh xã hội trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; chính sách người có công, chính sách bảo trợ xã hội và chính sách an sinh xã hội khác;

- Quản lý chặt chẽ hồ sơ, danh sách đối tượng, cập nhật biến động tăng, giảm kịp thời. Tham mưu thực hiện đảm bảo đối tượng được thụ hưởng đầy đủ các chế độ, chính sách của nhà nước theo quy định hiện hành.

### **3. Công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em, vì sự tiến bộ phụ nữ, tệ nạn xã hội**

Tham mưu UBND huyện xây dựng và ban hành các văn bản thực hiện tốt các nhiệm vụ liên quan đến công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ, công tác phòng chống tệ nạn xã hội.

#### **4. Công tác kế toán, văn thư, thủ quỹ**

- Thực hiện chế độ tài chính kế toán kịp thời, đảm bảo đúng quy định.
- Thực hiện tốt công tác bảo mật trong việc phát hành tài liệu và lưu giữ tài liệu.

### **III. KIẾN NGHỊ**

#### **1. Về giao chỉ tiêu giảm nghèo trong năm 2024**

Đề nghị sở Lao động - Thương binh và Xã hội căn cứ tình hình tình hình thực tế địa phương tham mưu UBND tỉnh kế hoạch giao chỉ tiêu giảm nghèo đối với huyện Đăk Mil theo Kế hoạch số 69-KH/UBND ngày 11/3/2022 của UBND huyện về triển khai thực hiện công tác giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 271/KH-UBND, ngày 13/12/2022 của UBND huyện về triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 là phấn đấu bình quân hằng năm giảm tỷ lệ hộ nghèo từ 0,3% trở lên, riêng đồng bào dân tộc thiểu số tại chỗ giảm từ 1% trở lên theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021 - 2025. Nhằm đảm bảo Kế hoạch đặt ra đạt mục tiêu và phù hợp đặc điểm từng địa phương theo lộ trình, kế hoạch địa phương đã xây dựng.

#### **2. Về triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững**

- Sớm có văn bản quy định về đối tượng lao động có thu nhập thấp;
- Văn bản hướng dẫn thực hiện việc hỗ trợ sửa chữa, bảo dưỡng mua sắm trang thiết bị, sửa chữa bảo dưỡng một số công trình nhà xưởng, mua sắm trang thiết bị đào tạo cho Trung tâm GDNN - GDTX.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao thuộc lĩnh vực Lao động - TB&XH trong năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội huyện Đăk Mil./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở LĐ-TBXH tỉnh (b/c);
- UBND huyện (b/c);
- LĐ, CV Phòng LĐTB&XH;
- Lưu VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

**Nguyễn Thị Phương**